

Nr 103.

Ankom till riksdagens kansli den 5 april 1938 kl. 3 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående efterskänkande av kronans rätt till danaarv efter sömmerskan Ada Kristina Larsson från Mortorps socken.

(3:e avd.)

I propositionen nr 184 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden, föreslagit riksdagen medgiva, att kronans rätt till danaarv efter Ada Kristina Larsson från Mortorps socken må efterskännas till förmån för änkan Signe Ingeborg Maria Fredriksson, född Gustafsson, i Kalmar.

Den 30 november 1936 förrättades bouppteckning efter sömmerskan Ada Kristina Larsson från Kaxgårde i Mortorps socken, Kalmar län, vilken avlidit den 4 maj 1910 utan att efterlämna några kända arvingar. I bouppteckningen har till ett värde av 100 kronor såsom enda tillgång upptagits lägenheten Kaxgårde 1⁸ eller Möllaretorpet nr 2 om 1,620 kvadratmeter, avsöndrad från lägenheten Kaxgårde 1⁷ eller Möllaretorpet nr 1 under $\frac{1}{32}$ mantal Kaxgårde 1⁶ i Mortorps socken. Skulder hava i bouppteckningen upptagits till ett sammanlagt belopp av 200 kronor. Enligt bouppteckningen föreligger alltså en brist i boet av 100 kronor.

Inom natt och år från dödsfallet har icke någon arvinge anmält sig till tagande av arv efter den avlidna. Kvarlåtenskapen efter Ada Kristina Larsson tillfaller alltså kronan som danaarv.

Änkan Signe Ingeborg Maria Fredriksson, född Gustafsson, i Kalmar har hemställt, att ifrågavarande danaarv måtte efterskännas till förmån för henne.

I ärendet hava kammaradvokatfiskalsämbetet, länsstyrelsen samt den av vederbörande häradsrätt utsedde gode mannen för bevakande av kronans rätt i boet efter Ada Kristina Nilsson yttrat sig.

Kammaradvokatfiskalsämbetet har därvid anfört bland annat:

Den i ärendet ifrågavarande lägenheten Kaxgårde 1⁸ hade av sökandens numera avlidne man Nils Hjalmar Fredriksson i god tro förvärvat efter Ada Kristina Larssons fångesman Johanna Olsson och tillträtts redan under år 1912 samt alltsedan dess av makarna innehafts utan att klander däremot blivit rest. På grund härav talade enligt ämbetets mening billighetsskäl för att sökanden, som syntes vara i fattiga omständigheter, utan erläggande av köpeskilling till kronan erhöle sådan rätt till lägenheten, att hon kunde erhålla lagfart å densamma. Ämbetet ansåge därför fog finnas för ett efterskänkan-

Bihang till riksdagens protokoll 1938. 6 saml. Nr 103—104.

de till förmån för sökanden av kronans rätt till lägenheten samt hemställde, att Kungl. Maj:t i anledning av förevarande framställning måtte avlåta proposition till riksdagen i syfte att den rätt, Kungl. Maj:t och kronan ägde till lägenheten i fråga, finge efterskänkas till förmån för sökanden.

Enligt omförmälde gode man hava de i boet efter Ada Kristina Larsson upptagna skulderna numera guldits. Tillika har gode mannen upplyst, att sökanden, därest hon kunde få äganderätt till lägenheten i fråga, hade för avsikt att bosätta sig å densamma. Värdet av byggnaderna å lägenheten syntes gode mannen icke överstiga 50—100 kronor, och lägenhetens tomtvärde torde icke uppgå till högre belopp än 100—150 kronor.

Departementschefen har funnit utrett, att sökandens numera avlidne man år 1912 förvärvat lägenheten Kaxgårde 1^o genom att inropa densamma å auktion efter Ada Kristina Larssons fångesman Johanna Olsson, i vilkens bouppteckning den felaktigt kommit att upptagas såsom tillgång. På grund härav och vad i övrigt förekommit, har departementschefen ansett billighets-skäl tala för att kronans rätt till ifrågavarande danaarv efter Ada Kristina Larsson avstås till sökandens förmån.

Utskottet. Med tillstyrkande av bifall till Kungl. Maj:ts förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må medgiva, att kronans rätt till danaarv efter Ada Kristina Larsson från Mortorps socken må efterskänkas till förmån för änkan Signe Ingeborg Maria Fredriksson, född Gustafsson, i Kalmar.

Stockholm den 5 april 1938.

På statsutskottets vägnar:

ANDERS RÅSTOCK.

Vid förestående ärendes slutbehandling inom utskottet hava närvarit:

från f ö r s t a kammaren: herrar *Olof Olsson, Nilsson* i Malmö, *Svensson* i Kompersmåla, *Oscar Olsson, Hansén, Asplund, Borell, Nilsson* i Landeryd, *Gustafsson* i Benestad, *Pauli, Andrén* och *Nilsson* i Fredriksfält; samt

från a n d r a kammaren: herrar *Råstock, Jansson* i Falun, *Magnusson* i Skövde, *Törnkvist, Jeppsson, Jonsson* i Eskilstuna, *Svensson, Andersson* i Prästbol, *Ward, Holmdahl, Isacson* och *Hansson* i Rubbestad.